

**Mottagare**  
Västra Götalandsregionen  
[regionstyrelsen@vgregion.se](mailto:regionstyrelsen@vgregion.se)

**Datum**  
2020-08-12

**Diarienummer**  
RS200548

## Yttrande - Regional utvecklingsstrategi Västra Götaland 2021-2030

Region Halland och Region Västra Götaland har en väl utvecklad och etablerad samverkan inom ett flertal områden, inte minst inom det för den regionala tillväxten så viktiga strukturfondssamarbetet. Den norra delen av Halland är också en del av Göteborgs arbetsmarknadsregion och mot den bakgrunden är den regionala utvecklingen i Västra Götaland av mycket stor betydelse för utvecklingen i Halland.

### Region Hallands synpunkter

- *Vad är er samlade uppfattning om strategiförslaget och dess relevans?*

Region Halland ser strategiförslaget som i huvudsak bra och fokuset på den nödvändiga omställningen gör det i hög grad relevant. Strukturen, med mål, långsiktiga prioriteringar och kraftsamlingar i ett kortare perspektiv är pedagogisk och tydlig. Tydligheten och läsbarheten kan emellertid bli ännu bättre om figuren på sid. 4 kompletteras med att målet överst får en rubrik samt att de vägledande principerna skrivs ut.

En övergripande reflektion är att strategin är just övergripande och på en nivå där det i vissa delar är svårt att se konkreta insatser och att bedöma helheten utan underliggande handlingsplaner.

- *Vad tycker ni om målet Tillsammans gör vi Västra Götaland till ett föredöme för omställning till ett hållbart samhälle?*

Det är ett bra mål som antyder att Västra Götaland vill axla en roll som ledare i omställningen i en större geografi. Goda relationer och samverkan med grannregioner lyfts också men enbart under rubriken *Öppet och jämlikt*. Vikten av gränsövergripande samverkan skulle möjligen kunna ges en mer övergripande och bredare betydelse. Definitionen robust och sammanhållet, fossiloberoende och cirkulärt samt öppet och jämlikt fångar annars de viktigaste hållbarhetsperspektiven.

Det finns emellertid en viss diskrepans mellan målet och de samhällsutmaningar som formuleras på sid. 7. Dessa utmaningar är högst verkliga men de har funnits med länge och

bör eventuellt kompletteras med utmaningar som gör det mer tydligt att det är *omställning* som är målet.

- *Fångar urvalet av långsiktiga prioriteringar de utmaningar som är viktigast för gemensamma insatser framåt?*

De långsiktiga prioriteringarna fångar väl de områden där en omställning är nödvändig för att skapa ett hållbart samhälle. En reflektion är dock att de blå rutorna med *exempel på långsiktigt viktiga insatser* inom respektive prioritering inte är så konkreta, utan mer visar på områden där det är viktigt att rikta insatser.

Under rubriken *Bygga kompetens* finns en mening som väcker frågor (sid. 10). Det handlar om formuleringen att det behövs ett aktivt arbete för att anpassa utbildningarna så att de blir mer attraktiva för fler invånare. Den bör möjligen utvecklas så att det blir tydligare vad som avses. Handlar det inte också om att höja vissa yrkens status och att förbättra arbetsförhållanden för att det ska bli mer attraktivt att välja vissa utbildningar?

I avsnittet *Knyta samman Västra Götaland* (sid. 14) lyfts en utvecklad infrastruktur, med tonvikt på järnväg, för att skapa förutsättningar för en stark megaregion i stråket Oslo – Hamburg. Här skulle det kunna tydliggöras att det inte enbart är järnvägsräls det handlar om utan också restider. Ska järnvägen kunna bli ett alternativ till flyg i en större geografi är tågans hastighet helt avgörande. Det är bra att samarbetet med grannregioner uppmärksammas då resbehovet på Västkustbanan är betydande och fordrar en vidare utveckling av infrastrukturen i stråket.

Avsnittet *Öka inkluderingen* ger en bra beskrivning av de utmaningar som måste hanteras på vägen mot ett mer inkluderande samhälle. Det som skulle kunna framgå tydligare är den stora skillnaden i förvärvsgrad mellan inrikes och utrikes födda samt att det utöver språkkunskaper, validering och utbildning också handlar om att förändra attityder och motverka diskriminering i arbetslivet.

- *Fångar de tvärssektoriella kraftsamlingarna de viktigaste områdena för gemensamma insatser för de kommande fyra åren?*

Kraftsamlingarna är den del av strategin där det, mot bakgrund av tidshorisonten fyra år, finns anledning att fundera utifrån ett coronaperspektiv. De närmaste fyra åren kommer högst sannolikt att påverkas av den pågående pandemin och det är idag inte helt klart vilka kraftsamlingar som kommer att visa sig nödvändiga. Det är därför bra att möjligheten att revidera under fyraårsperioden finns inskriven men skrivningen bör eventuellt mot bakgrund av den osäkerhet som råder öppna för mer flexibilitet kring revidering. Ett förslag till ny formulering är: *Kraftsamlingarna ses över och revideras vid behov, dock **minst** en gång per mandatperiod.*

Det är positivt att vikten av ett näringsliv och andra aktörer som arbetar pro-aktivt med omställning till cirkulära affärsmodeller lyfts som en kraftsamling. Eftersom övergången till cirkulär ekonomi är något som inte en aktör eller region klarar ensam, är det en styrka att

man i genomförandet av RUS:en lyfter vikten av dialog och samverkan liksom kunskap och lärande. Region Halland samverkar gärna för gemensamt lärande och utbyte kring cirkulära affärsmodeller och cirkulär ekonomi.

- *Hur ser ni på de vägledande principerna och hur de kan bidra till strategins genomförande?*

De vägledande principerna är bra men det är inte helt tydligt vilka ”vi” och ”oss” avser. Är det regionens invånare, medarbetare eller alla myndigheter, aktörer, företag och organisationer i länet?

- *Samarbete mellan aktörer är nödvändigt för ett framgångsrikt genomförande av strategin.*

Som nämns inledningsvis så finns det idag en etablerad samverkan mellan Västra Götaland och Halland. Region Halland ser gärna att denna samverkan förstärks och utvecklas kring viktiga regionala utvecklingsfrågor.

## **Regionstyrelsen**

Mikaela Waltersson  
Regionstyrelsens ordförande

Jörgen Preuss  
Regiondirektör